A D L. III.

VLPIANVS Lib. singul. de off. Quaestoris.

Imperium aut merum, aut mistum est. Merum imperium est, babere gladii potestatem, ad animadvertisendum in facinorosos homines: quod etiam potestas appellatur. Mistum imperium est, cui etiam iurisdictio inest. Quod in danda bonorum possessione consistit, iurisdictio est. Iurisdictio est etiam, iudicis dandi licentia.

nde pag. 3
e 149

S V M M A R I V M.

1. *Omnis gravior coercitio est imperium.*
2. *Legatus Proconsulis atrociter coercendi ius non habet.*
3. *Gladii potestas transferri ad alium nequit.*
4. *Iurisdictio sine coercitione non est.*
5. *Levis coercitio imperii meri non est.*
6. *Gravioris coercitionis genera sunt varia.*
7. *Merum imperium quare dicatur.*
8. *Merum imperium summa potestas.*
9. *Mera ratio interdum Iureconsultis summa ratio dicitur.*
10. *Merum appellatur, quia iurisdictioni non cohaeret.*
11. *Qui merum imperium babeant.*
12. *Dictator potestatem gravius coercendi habuit.*
13. *Consules ius vitae & necis non habuere.*
14. *Graviorem tamen coercitionem.*
15. *Et gravibus duntaxat Reip. temporibus.*
16. *Facinorum coercitio ad Praetores non pertinet.*
17. *Praetor de suspectis tutoribus cognoscere potuit.*
18. *Praefectura omnia sibi crimina vindicat.*
19. *Praetor recte forenses actiones criminibus privatis proposuit.*
20. *Praefectus Vrbi gravioris animadversionis ius habuit.*
21. *Privatis delictis interdum gravissimae poenae imponuntur, pro rei qualitate & personae conditione.*
22. *In gravissima coercitione Praeses provinciae & Praefectus Vrbi aequiparantur.*
23. *Deportandi ius Praefectus Vrbi habet.*
24. *An Praefectus Vrbi gladii potestatem habuerit.*

25. In securi minus atrocitatis quam in gladio.
26. Differunt poena securis & poena gladii.
27. Magistratus, qui publicas exercebant quaestiones, merum imperium non habuerunt.
28. Publica iudicia unde dicta.
29. In provinciis omnes Praefides ius gladii habuerunt.
30. Mistum imperium quid.
31. Mandata iurisdictione mistum transfertur imperium.
32. Imperium non merum, mistum est.
33. Mistum imperium unde appellatur.
34. Mistum imperium qui habeant.
35. Nullum in veteribus libris mendum frequen-

OVEANVS. Nullum iuris civilis caput doctorum ingenia magis exercuit. Quod sane ut intelligatur, quaeri necesse est, quid merum sit imperium, unde dicatur, qui habeant: tum vero quid mistum imperium sit, quamobrem ita appelletur, qui habeant; postremo quaerendum de imperio est, quod iurisdictione dicitur. [1.] Omnis igitur gravior atrociorque animadversio, & coercitio merum est imperium. Papinianus l. 1. §. 1. qui mandatam de off. eius cui &c. Qui mandatam (ait) iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet: sed eius, qui mandavit, iurisdictione utitur. Verius est enim more maiorum iurisdictionem transferri, sed merum imperium, quod lege datur, non posse transire. Quare nemo dicit, animadversionem Legatum Proconsulis habere, mandata iurisdictione. Quod non solum de capitali animadversione accipendum est, sed de graviore omni coercitione. Venuleius in l. II. si quid erit. de off. Proconsul. Si quid erit, quod maiorem animadversionem exigat, remittere Legatus ad Proconsulem debet. [2.] Nec enim animadvertendi, coercendi, vel atrociter verberandi ius habet. Cui congruit Vlpianus in l. 6. solet. eod. tit. [3.] Nec enim potest quis gladii potestatem sibi datam, vel cuiusquam alterius coercitionis ad alium transferre. Omnis igitur gravior facinoris animadversio merum imperium dicitur. Nam modica coercitio ad publicam disciplinam emendandam, sine qua ridicula esset vanaque iurisdictione, imperii non meri est, eoque mandata iurisdictione transire dicitur a Papiniano §. qui mandatam, iam citato. Paulus notat, & imperium, quod iurisdictioni cohaeret, mandata iurisdictione transire: quod verius est: de qua coercitione idem Paulus intelligit in l. ult. eod. tit. [4.] Mandata (inquit) iurisdictione privato, etiam imperium, quod non est merum, videtur mandari: quia iurisdictione sine modica coercitione nulla est. De hac loquitur idem Paulus lib. v. sententiarum tit. ad l. Iuliam de vi publica & privata. Hac lege excipiuntur, qui artem lu-

- tius, quam iterati verbi praetermissio.
36. Magistratus potestas aut in coercitione, aut in iuredicundo posita est.
37. Prius magistratus imperium aut merum aut mistum.
38. Alterum, quod in iuredicundo, iurisdictione appellatur.
39. Praetor cum iure magistratus quid facit, imperare dicitur.
40. Iudicis dandi licentia quomodo iurisdictione dicitur.
41. Iudices tantum dantur ad pecuniarias & privatas causas, criminales ipsi magistratus suscipiunt.

dicram faciunt: iudicati etiam & confessi, qui ideo in carcerem duci iubentur, quod ius dicenti non obtemperaverint, quidve contra disciplinam publicam fecerint. Hanc coercitionem habet etiam Praetor Urbanus. Vlpianus in l. II. de in ius vocan. In ius vocare non oportet neque Consulem, neque Praefectum, neque Praetorem, neque Proconsulem, neque caeteros magistratus, qui imperium habent, & qui coercere aliquem possunt, & iubere in carcerem duci. M. Tullius in Praetura Urbana a Verre Praetore virginis plebem Romanam concidi solitam, scribit. Nam etiam ad verbera coercitio haec modica porrigebatur, non atrocia, ex l. II. si quid. de off. Proconsul iam citata: ubi dicitur Legatum ius atrociter verberandi non habere: leviter igitur verberandi habet. [5.] Omnis ergo gravis coercitio meri erit imperii: non modica, & levis, quae ita iurisdictioni cohaeret, ut Legatus mandata iurisdictione ius leviter coercendi habeat. [6.] Gravioris autem huius coercitionis genera varia sunt, ut varia facinora, quibus irrogatur. Quaedam gladio, quaedam igni, quaedam metalli poena, quaedam deportatione, quaedam verberibus coercentur. [7.] Quare autem ius hoc atrociter coercendi merum imperium dicitur, non satis constat. Et non absurde omnino putet quis, quia vehementissimum sit, pertineatque ad res graviores, merum dici. Marc. Tull. in orat. pro Cecinna cap. 2. Ideo quod omnia iudicia aut distractabendarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causa reperta sunt: quorum alterum levius est, propriea quod minus laedit: alterum est vehementissimum, quod & ad graviores res pertinet, & vim iudicis severitatemque requirit. [8.] Itaque etiam merum hoc imperium summa potestas appellatur ab Aurelio in l. unic. de off. Praefec. praeto. Nam, inquit, cum apud veteres Dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur, &c. Pomponius in l. 2. de orig. iur. Itaque Dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit, & quibus etiam capitis animadversio data est. Hunc magistratum, quia summam potestatem habebat, non erat fas, ultra sextum mensem retinere. [9.]

[9.] Ita interdum Iureconsulti *meram rationem*, interdum *summam rationem* dicunt. Theophilus summam potestatem ἀνέστης εἰρωταῖς vocat. Adeo autem severum est vehemensque hoc imperium, ut simpliciter *potes tas* appelle tur. Lampridius in *Alexandro*. *Ego non patiar mercatores potestatum*. Iureconsult. in l. 3. de off. Praefid. *imperium* simpliciter pro *mero imperio* dicit. Praeses (inquit) in suae provinciae homines *imperium habet*, & hoc dum in provincia est. nam si excesserit, *privatus est*. Habet interdum *imperium* & in extraneos homines &c. Neque absurde & a Papiniano in l. 1. de off. eius cui &c. & a Paulo eadem l. & l. ult. eod. tit. & ab Vlpiano in nostra l. *imperium*, pro summo & vehementissimo dicatur. Quae enim mera sunt, maiorem vim habent. [10.] Verius tamen puto, ideo *merum* appellatum, quia iurisdictionem non comitetur, & (ut Pauli verbis utar) *iurisdictioni non cohaereat*. Quod enim sequitur mandatam iurisdictionem, non *merum* dici vide mus, in §. 1. qui mandatam, iam citato, & in l. ult. eodem tit. Recte autem ex alterius contrarii definitione, alterius colligitur definitio: neque certius colligi ullo modo potest. Tene mus duo genera coercitionum, alterum gravius & atrocious, alterum lenius ac mitius: illud mandata iurisdictione non transire, hoc posterius transire: eoque *merum* illud, quasi non cohaerens iurisdictioni, neque cum ea mistum: hoc autem, quia ita iurisdictioni cohaereat, ut ab ea divelli separarie non possit, non *merum* appellari. Quae omnia ita a nobis demonstrata sunt, ut negari nullo modo possint. [11.] Supereft videamus, qui gravioris huius coercitionis ius habeant. [12.] Et Dictatorem potestatem hanc olim habuisse, constat ex eo Pomponii loco, quem antea citavimus l. 2. de orig. iur. licet interdum & quadrigis mittendis, & clavo figendo *Dictator crearetur*, ut scribit Livius. [13.] Consulum quae potestas fuerit, scribit idem Pomponius eodem loco iis verbis. *Lege lata factum est*, ut ab eis provocatio esset, neve possent in caput civis Romani iniussu populi animadvertere. Solum relictum est, ut coercere possent, & in vincula publica duci iuberent. Quo ex loco ius vitae & necis eos non habuisse, constat, eoque Consulibus secures in Urbe non praeferebantur. Sed neque ullo modo de civitate capitulis tollendi eis ius erat, uti scribit M. Tullius in oratione pro P. Sestio. Corporalem autem aliam coercitionem habuisse Consules, ex citato iam loco intelligimus. Nam, quod coercere eos potuisse, scribit Pomponius, de corporali castigatione accipiendum est. Vlpianus in l. 6. solet. de off. Proconsul. Nec enim potest quis gladii potestatem sibi datain, vel cuiusque alterius coercitionis ad aliun transferre. Modestinus in l. 1. de termino moto. Terminorum avulsorum non multa pecuniaria est, sed pro con-

ditione admittentium, coercitione transfigendum est. Ita sumitur in l. 9. sunt quaedam de extra ord. crimi. & l. 1. §. 3. generaliter de poenis. In caput igitur Consules animadvertere noti poterant: [14.] reliquam autem coercitionem, non modicam solum, sed & graviorem habuisse Consules puto (quibus salutem populi legem supremam fuisse constat) neque alia tulla re eorum imperium definitum: licet Terentillus Arsa Tribunus pleb. id immixtuere rogatione sua conatus sit. Qua de re Livius Decad. 1. lib. III. Terentillus Arsa Tribunus pleb. eo anno fuit. Is Coss absentibus, ratus locum tribunitiis actionibus datum, per aliquot dies Patrum superbiam ad plebem criminatus, maxime in Consulare imperium, tamquam nimium, nec tolerabile liberae civitati, invehebatur: nomine enim tantum minus invidiosum, re ipsa prope atrocious quam regium esse &c. M. Tullius in Catilinam Orat. 1. cap. 1. *Duci te ad mortem iussu Consulis, Catilina, oportebat*. [15.] Hoc tamen tantum imperium gravibus duntaxat reipublicae temporibus habebant, cum Senatus Consulibus mandabat, ne quid Respub. detrimenti caperet. [16.] Praetores merumne habuerint imperium, dubitari scio. Sed verius est, facinorum coercitionem nihil ad Praetores pertinuisse. Cui rei argumento est, quod si quid vindicandum etat severius, ad Praefectum Vrbi remittebant. Vlpianus in l. 1. de off. Praef. Vrb. Solent ad Praefectum Vrbi remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati, graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia. [17.] Quin autem de suspectis tutoribus Praetores cognoverint, nulla dubitatio est. Tum vero Vlpianus in l. ult. de priva. delict. coram datis a Praetore iudicibus pecuniarie ex delicto agi, scribit. Sic enim verba illa intelligo. Si quis actiones, quae ex maleficiis oriuntur, velit exequi, siquidem pecuniarie agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit. Sequitur, nec cogendus erit in crimen subscribere. Quod ego intelligo, nec cogendus erit Praefectum Vrbi adire. [18.] Omnia nanque crimina sibi Praefecturam vindicare, scribit Vlpianus in l. 1. de off. Praef. Vrb. Quod sane ut intelligatur, scire oportet, privatorum delictorum, de quibus tractatur a titulo de privatis delictis, usque ad titulum de extraordinariis criminibus, esse & actiones civiles propositas, & accusationes; Vlpianus in l. 1. de incendio, ruina &c. [19.] Et quanquam sint de iis facinoribus etiam criminum executiones, at tamen recte Praetor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis proposuit. Neque tamen hoc sic accipi convenit, ut graviter nunquam Praetor coercuerit. Ut enim scribit Vlpianus in l. 12. si quis. de iniur. Si quis iniuriam atrocem fecerit, qui contemnere iniuriarum iudicium possit ob infamiam suam, & egestatem: Praetor

Praetor acriter exequi hanc rem debet, & eos, qui iniuriam fecerunt, coercere. Licet Praefectus Vrbi hoc dicatur facere *l. 1. §. 3. generaliter, de poenis.* [20.] *De Praefecto Vrbi quaeri etiam scio, habeat ne merum imperium.* Et gravioris atrociorisque animadversionis ius Praefectum habuisse, constat, qui omnia crimina sibi vindicavit *l. 1. de off. Praef. Vrb.* etiam publica. *l. 1. §. 3. generaliter. de poenis.* de quibus tamen extra ordinem cognoscet, durante tantum poena legum. Iudiciorum nanque publicorum ordo in usu esse desierat *l. 8. ordo. de pub. iud.* Iis autem criminibus, quae extraordinaria appellantur, poena a Praefecto pro arbitrio irrogabatur *l. prima. de effract.* ad quem & Praetores, ut diximus, & Praefectus vigilum remittebat, qui graviore poena afficiendi erant. Paulus, in *l. 3. nam salutem, de off. Praef. vigil.* nisi si quia tam atrox, tamque famosa sit persona, ut Praefecto Vrbi remittatur. &c. Vlpian. *l. ult. eod. tit. eos autem, qui dolo fecisse incendium convincentur, ad Fabium Chilonem, Praefectum Vrbi, amicum nostrum remittere debes.* Et sane cum omnia crimina sibi vindicet, ut iam ex Vlpiano diximus, de privatis delictis, & extraordinariis criminibus cognoscet, [21.] quibus gravissimae interdum poenae imponuntur, ut in *l. 1. de extraord. crimi.* pro rei qualitate, & personae conditione. [22.] Et in hac coercitione Praeses provinciae & Praefectus Vrbi aequiparantur, Vlpianus in *l. 8. de extraord. crim.* Sunt, inquit, praeterea crimina, quae ad executionem Praefidis pertinent, ut puta, si quis instrumenta sua prodita esse dicat: nam buius executio rei Praefecto Vrbi a Divis Fratribus data est. [23.] Quod fallit in deportatione, cuius habet ius Praefectus Vrbi, non Praeses *l. 2. rei capitalis.* §. 1. constat, de poenis. Dubitari tamen potest, habuerit ne Praefectus Vrbi gladii potestatem, quam Praefides habuisse, certum est *l. 6. illicitas §. 7. sicuti. de off. Praef.* [24.] Vix enim est, ut in Vrbe gladii potestatem magistratus ullus habuerit, in qua ne Consulibus quidem secures praeferebantur, ut iam diximus. Ius enim hoc, potestas haec, honor hic gladii, iis, qui universas provincias regebant, concedebatur, ex §. sicuti, iam citato: qui imperatoribus magis, quam magistratibus convenire videbatur. [25.] Papiniani pereussori Caracallam dixisse resert Spartianus: *Gladio te, non securi, exequi oportuit iussum meum.* Erat quippe minus in securi quam gladio atrocitatis. Vetus & ordinaria securis poena erat, gladii nova magisque militaris. Quanquam & olim militiae securi, non gladio animadvertebatur? [26.] Inter poenam autem securis & gladii aliquid interfuisse, intelligimus ex *l. 8. aut damnum. de poenis.* Vita (ait Vlpianus) adimitur, ut puta si damnatur aliquis, ut gladio in eum animadvertisatur, sed animadvertisse gladio

oportet non securi, vel telo, vel fustibus, vel lasso, vel aliquo alio modo. Et haec quidem de Praefecto Vrbi. [27.] De iis magistratibus, qui publicas exercebant quaestiones, merumne imperium habuerint, praecipua dubitatio est. Et puto non habuisse. Primum non ex omnibus publicorum iudiciorum legibus corporis coercitio irrogatur: infamia interdum cum pecuniaria poena irrogatur §. 1. in *Inst. de pub. iud.* & §. generaliter, iam citato. de poen. & *l. 2. publicorum. de pub. iud.* Tum vero Praetores publica haec iudicia exercuisse, constat ex innumerabilibus Ciceronis locis. At in facinorosos non animadvertebant. Tertio harum quaestionum iudices nihil aliud pronunciabant, quam videri reum in legem commisisse, vel non commisisse: & quae de damnato sumebatur poena, non iudicis iussu, sed legis, qua erat iudicium constitutum, imperio sumebatur. *l. 1. ad Scđum. Turp.* Vnde Lictor lege agere dicebatur solemnia legis verba proferens. Livius *Decad. 3. lib. sexto. Lictor viro forti adde virgas,* & in eum primum lege age. Quod in Praefecto Vrbi, cui hoc imperium dedimus, secus est, qui suo arbitrio poenam facinori irrogat, nisi notatum lege sit iudiciorum publicorum, ut iam ante diximus. [28.] Postremo haec iudicia non erant magistratum, qui exercebant, sed populi: unde etiam publica iudicia appellantur, non unde putavit Imperator in tit. de pub. iud. in *Inst.* Quemadmodum nanque in *Praetura Urbana* scribit Marcus Tullius, *Legibus publicorum non sancitur, ut quod malum antea facinus non fuerit, malum postea facinus sit: sed ut de eo, quod antea malum facinus erat, quaestio ex eo tempore ad populum pertineret.* Vnde illud quoque eveniebat, ut nullae iudici partes in quaestione publica relinquenterentur, quae tota legis imperio, & praescrito gubernabatur, quemadmodum scribit idem Tullius in *orat. pro Cluentio.* Atticus Capito (ut resert Gellius lib. iv. cap. 14.) de publicis iudiciis librum scripsit, in quo a Tribunis pleb. Aedilem, qui diem ad populum dixerat *Maniliae meretrici, impeditum,* ait, ne ageret cum populo. Publicum certe quod populi Romani est, dici constat. Quod si publica eo iudicia dicuntur, quia quivis de populo ad ea accedere potest, id quod Imperator existimavit, populares actiones, ad quas quivis accedere de populo potest, publica iudicia erunt. Et haec quidem de Vrbanis magistratibus. [29.] In provinciis omnes Praefides ius gladii habebant. §. 7. sicuti, iam citato de off. Praef. *l. illicitas,* & *l. 7. de poen.* & gravioris omnis animadversionis *l. 6. folet de off. Procons.* Praefectus quoque Augustalis, de quo antea diximus, ius hoc animadvertendi habuit, qui imperium par Proconsulari habuerit *l. unica de off. Praef. Aug.* Iuridicum Alexandriae potestatem hanc habuisse, non puto, in cuius titulo nihil

nihil de animadversione, & coercitione dicitur. Et Iureconsultus in §. illa sicuti, hoc ius eos demum habere, scribit, qui provincias universas regunt. At Iuridici Alexandriae iurisdictio Alexandriam non egrediebatur. Et haec quidem de mero imperio, ex quo misum quid sit, intelligimus: [30.] *Modica scilicet coercitio, cui inest iurisdictio.* Haec coercitio cum iurisdictione ita coniuncta est, ut ab ea separari nequeat. [31.] Itaque mandata iurisdictione, misum hoc transiit imperium, quod non merum a Paulo appellatur in l. 1. §. 2. qui mandatam & l. ult. de off. eius cui &c. Neque effugere possumus, quin imperium non merum, misum esse, fateamur. [32.] Nam cum in §. iam citato, qui mandatam, imperium quoddam merum dicatur, quoddam non merum, hic autem quoddam merum, quoddam misum, merumque utrobique idem sit, non merum & misum idem esse, necesse est: cum praesertim coercitionis duo tantum sint genera, gravius quoddam & atrocius, quoddam modicum, hoc est, levius & remissius: & cum illud in nostra lege merum appelletur, hoc misum esse, necesse est. Tum vero coercitio aut non transit mandata iurisdictione, aut transit, neque tertium est quicquam. Transire nanque, & non transire negantia sunt & aientia. Cum ergo in nostra lege merum dicatur id, quod non transit mandata iurisdictione, misum erit, quod transit, quodque a iurisdictione non divellitur. Itaque a Iureconsulto definitur, cui iurisdictio inest: quam habere nemo possit, qui non modicam quoque coercitionem habeat, sive suo iure, sive alieno beneficio iurisdictionem habeat. Iurisdictionem & nostro iure habere possumus, ut graviorem animadversionem non habeamus: alieno certe beneficio qui habet, nunquam taliter habeat potestatem. [33.] Ex iis illud quoque intelligimus, unde misum imperium appelletur: ex eo scilicet, quod nunquam a iurisdictione divellatur. [34.] Habent autem hanc potestatem Consules, Praetores, Tribuni plebis, Praesides provinciarum & ii, quibus in Vrbe, vel in provincia, generalis propriaque magistratus mandatur iurisdictio. Et haec quidem ut vere, ita & perspicue & dilucide dicuntur, quomodo quae falsa sunt dici non possunt. Supereft de imperio quaeramus, quod iurisdictio est: de quo verba illa intelligenda sunt in l. nostra. Quod in danda bonorum possessione consistit, iurisdictio est. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia. Sic enim legendum puto. Quae lectio non multum ab HALOANDRI lectione abhorret, nisi quod haec facilior est & planior. Neque ullum in veteribus libris mendum frequentibus est, quam iterati verbi praetermissio. [35.] Neque mihi tamen iis duntaxat nominibus placet, quia non multum ab HALOANDRI lectione distet, quia plana sit & facilis, quia

mendum vulgare: sed quia ita scriptissime oportuit Vlpianum. [36.] Omne nanque magistratus potestatisve imperium, aut in coercitione, aut in iuredicundo positum est: quarum duarum rerum causa omnia iudicia inventa, institutique adeo ipsi sunt magistratus. [37.] Prius illud imperium in duo genera discedit, quia scilicet non plures animadversionum species: gravior quaedam, quae ex eo quod, uti iam docuimus, iurisdictionem non sequitur, merum imperium dicitur: [38.] quaedam vero modica, quae, quia nunquam a iurisdictione discedit, misum imperium, sive non merum appellatur. Quod autem in iuredicundo positum est, aut in decernendo (decernere nunc late dico, ut cum bonorum possessionem Praetor dat) aut in dandis iudicibus versatur: iisque duobus veluti limitibus universa Praetoris Urbani provincia continetur, quam iurisdictionem principio ostendimus appellari. Imperium autem in iis quoque rebus versari, intelligimus ex l. proxim sequente, in qua, iubere cavere stipulatione Praetoria, & in possessionem mittere, magis imperii quam iurisdictionis esse, dicuntur. quod quemadmodum sit, suo loco dicemus. Intelligimus praeterea ex l. 26. ea quae. ad municip. intelligimus ex l. 14. quod iussit. de re iud. intelligimus ex l. stipulationes. de act. & oblig. & l. 8. iuris gentium. §. 14. si pacifcar. de paci. aliisque iuris locis innumerabilibus, in quibus imperii huius Praetorij, quod in iuredicundo positum est, mentio fit. Paulus in l. 58. iudicium soluitur. de iudic. Iudicium soluitur vetante eo iudicare, qui iussferat, vel etiam eo, qui maius imperium in ea iurisdictione habet. Huius imperii, ut diximus, sunt decernere & iudices dare. Decertere autem non solum causa cognita, quomodo fere dicitur decernere, verum etiam sine cause cognitione in l. 15. si finita §. 32. illud. de dam. infec. & aliis locis compluribus. [39.] Neque immerito, cum iure magistratus quid Praetor facit, imperare dicitur, cum imperium pro magistratu interdum usurpetur, ut in l. 12. cum Praetor. de iud. Cicero lib. 3. de legibus, iusta imperia sunt. hoc est, magistratus legitime creantur. [40.] Iudicis autem dandi licentia, quemadmodum iurisdictio dicitur, considerandum est. Et puto, eo iurisdictionem dici, quia ad officium pertineat ius dicentis, neque ad coercitionem pertineat. Si enim iurisdictionem pro officio iurisdicundi sumimus, ius hoc dandi iudicis, mandata iurisdictione, transiret. Iurisdicundi enim universum officium mandata iurisdictione transire, scribit Vlpianus in l. 1. de suspect. tut. Cum ergo mandata iurisdictione, ius hoc dandorum iudicium non transeat: mandata autem iurisdictione, universum iurisdicundi officium transire, scribat Vlpianus in l. 1. de suspect. tut. iam ciata: licentia dandi iudicis iurisdictio non erit,

si pro munere officioque iurisdicundi sumatur iurisdictio. Et sane cum iudices Praetor dat, nullum ius dicere videtur. De iudicibus autem & superiore capite diximus, & dicemus ad l. 13. eum, qui iudicare. [41.] Hoc in praesentia dixisse sufficiat, iudices tantum ad pecuniarias, & pri-

vatas causas dari: criminales nanque ipsi suscipiunt magistratus. Et in publicis iudiciis sorte electi iudices, ex eo ordine, ordinibusve, penes quem, quosve iudicia erant, considebant. Et haec de lege, Imperium.

AD L. IV.

IDEM Lib. I. ad Edictum.

Iubere cavere Praetoria stipulatione, & in possessionem mittere, magis est, quam iurisdictionis.

S V M M A R I V M.

1. In quibusdam maior imperii potestas, in quibusdam minor.
2. Quod Praetor sine cause cognitione constituit, imperiose facit.
3. Praetor aequitatis & iuris est Sacerdos.
4. Quod Praetor causa cognita decernit, mutare non potest; quod autem iubet, contrario imperio tollere potest.
5. Iubere cavere stipulatione Praetoria & mittere in possessionem iurisdictionis est.
6. Muneris, quod iurisdictio appellatur, pars quaedam imperiosa, quaedam iuridica.
7. Pars imperiosa etiam rem iniquam iubet.
8. Iniqua interdum iuste imperantur.
9. Pars iuridica semper quod aequum est constituit.
10. Imperii pars quaedam iuridica, quaedam imperiosa.
11. An ea, quae sine causa cognitione expediuntur, magis imperii quam iurisdictionis sint.
12. Praetor & secundum tabulas, & ab intestato, & contra tabulas bonorum possessiones dare cogitur.
13. Imperium contrario imperio tolli potest.
14. Quae magis imperii sint, quam iurisdictionis definire difficile est.
15. Praetor aut dat, aut dicit, aut addicit.
16. Ea, quae Praetor iubet, aut vetat magis imperii sunt.
17. Locus Leg. videlicet. ad municipalem valde lubricus.
18. Praetor vel Praeses cautionem & possessionem magistratibus municipalibus iniunxit.
19. Magistratus municipales possunt facere, quae magis imperii sunt.
20. Non tantum id possumus, quod ex nobis possumus.
21. Proconsul, Propraetor, Praeses, Legatus legis beneficio iudices dant.
22. Quae sit differentia inter ea, quae magis imperii quam iurisdictionis sunt.
23. Tribunal cause cognitionis requirit.
24. Quamobrem in b. l. appositum fit stipulatione Praetoria.
25. Is, quem Praetor in possessionem mittit, non possidet.
26. Cui damni infecti non cavetur, usucapere potest, at non creditor.
27. Solus Princeps creditor dominium pignoris addicit.
28. In possessionem missus ius pignoris habet.

OVEANVS. Capite superiore duabus in rebus iurisdictionem Praetoris posuit Vopianus, in decernendo, & iudicibus dandis. [1.] Hoc capite decretorum exequi mihi videtur divisionem, ut scilicet

in quibusdam maior imperii potestatisque vis eluceat, in quibusdam vero minor. [2.] Quod enim sine cause cognitione constituit Praetor, ut cum damni infecti cavere iubet, & nisi caveatur, in possessionem mittit, magis imperiose constituere videtur, quam quod causa cognita

decernit. [3.] Hoc enim non tam pro imperio statuit, quam iuris aequitatisque ratione, cuius ipse Sacerdos quidam est, ac Magister: & quod ita decernit, contrario decreto Praetor non mutat. [4.] Quod autem iubet, vetatve, contrario imperio tollere potest l. 14. quod iusfit. de re iud. Quod iussit (ait Iureconsul.) vertitve Praetor, contrario imperio tollere potest, vel remittere: licet de sententiis contra. Quod ego intelligo, licet secus de deeretis, quae causa cognita interponuntur: quae sententiae Praetoriae appellari possunt. Vopianus in l. 16. si opus. de oper. nov. nunciat. Si opus novum Praetor

Praetor iussit nunciari, deinde prohibuerit, ex priore nunciatione agi non potest, quasi adversus eius Edictum factum sit. Idem in l. 10. Valeriano. de Praetor. stipulatione. Valeriano respondi. Si Praeses, qui ante triennium caveri iussit, postea in longum tempus caveri praeceperit, quia a prima stipulatione prorsus discedi voluerit &c. [5.] Quin autem & iubere cavere stipulatione Praetoria, & mittere in possessionem, iurisdictionis sint, dubitari non potest. Iureconsult. in l. 1. de dam. infect, Cum res damni infecti celeritatem desideret, & periculosa dilatio Praetori videatur, si ex hac causa sibi iurisdictionem reservet, ideo magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putavit. Neque vero ulla dubitatio est, quin quod Praetor Vrbis decreto exequitur, iurisdictionis sit, cuius munus universum iurisdictionem constat appellari. [6.] Sed huius muneris, quod iurisdictione appellatur, pars quaedam magis imperiosa est, quaedam magis, ut ita dicam, iuridica: illa interdum & quod iniquum est imperat, ut cum demoliri Praetor iubet opus id, quod iure fortasse aedicatum est. Vlpianus in l. 20. §. 3. de oper. nov. nuncia. Ait Praetor, QVOD FACTVM EST, RESTITVAS. Quod factum est, iubet restitui: neque interest, iure factum sit, an non. sive igitur iure factum est, sive non iure factum est, interdictum locum habebit. [7.] Pars igitur iurisdictionis magis imperiosa, rem etiam iniquam iubet. Neque eo tamen iniquitatis Praetorem condemnno, cui semper pree oculis aequitatem esse scio. [8.] Quae namque iniqua ex se se sunt, iustissime interdum imperantur. Praestat enim factum iure opus restitui, quam Praetoris imperium contemptum videri. Vbi enim animis hominum magistratum excessit reverentia, turbari misericorde omnes res necessitatis est. [9.] Iuridica autem iurisdictionis pars, cui nomen hoc iurisdictionis maxime videtur convenire, id semper quod aequum est causa cognita constituit. Quemadmodum autem iurisdictionis partem quamdam magis imperiosam facimus, quamdam magis iuridicam, cum tamen utraque iurisdictionis nomine contineatur: sic etiam imperii, quod in danda bonorum possessione consistit, hoc est, imperii quod in iurecundo versatur, de quo superiore capite diximus, [10.] pars quaedam magis iuridica, quaedam magis imperiosa dici potest. [11.] Vtrum autem, quaecunque sine causae cognitione expediuntur, magis imperii sint quam iurisdictionis, quaerendum est. Et vix est, ut dare bonorum possessionem ex Edicto (quaedam enim bonorum possessio edictalis est, decretalis quaedam) magis imperii sit, quam iurisdictionis. Quam cum vel secundum tabulas non minus multis signis, quam e lege oportet, signatas dat, vel ab intestato proximis agnatis, vel liberis praeteritis contra tabulas, nihil imperat, nihil

vetat: tum vero haec Praetor pro suo arbitrio non administrat. [12.] Cogitur enim & secundum tabulas, & ab intestato & contra tabulas bonorum possessionem dare: ut in eo, quod cogitur, vix eius imperium elucere dici possit. [13.] Postremo imperium contrario imperio tolli potest ex l. 14. quod iussit. de re iudic. At haec decreta, quibus aliquid alicui alieni dat Praetor, vix est ut Praetor revocet. Quod M. Tullius in Praetura Urbana cap. 46. Verri obiicit iis verbis. Nam, quaeſo, redite in memoriam, Iudices, quae libido istius in iurecundo fuerit, quae varietas decretorum, quae nundinatio, quam inanes domus eorum omnium, qui de iure civili consuli solent, quam plena ac referta Chelidonis: a qua muliere cum erat ad eum ventum, & in aurem eius insuffratum, aliis revocabat eos, inter quos iam decreverat, decretumque mutabat, aliis contrarium inter alios decrenebat, ac paulo ante proximis decreverat. [14.] Est autem perdifficile generaliter definire, quae magis sunt imperii, quam iurisdictionis. Cum enim omnes in iure definitiones periculose sunt, tum in re tam obscura periculosisimae. [15.] Cum tamen Praetor aut det, aut dicat, hoc est imperet ex l. 81. cum Praetor dicat. de verb. sign. l. 121. de Leg. 1. quae simplex iusso appellatur l. ult. §. ult. de eo quod me. cau. aut addicat: [16.] ea magis imperii esse quam iurisdictionis videntur, quae ad secundam Praetorii munieris partem pertinent, cum scilicet aliquid vel iubet, vel vetat Praetor ad alicuius postulationem: ut cum iubet cavere damni infecti, & nisi caveas mittit in possessionem adversarium: quae poena est non promittentis l. ult. ne vis fiat ei &c. cum restitui opus factum iubet, cum vim factam restitui iubet. M. Tullius pro Cecinna cap. 29. Sum ex proximo vicini fundo deiectus, qua adibam ad istum fundum, sum de via, sum certe alicunde, sive de privato, sive de publico: eo restitui sum iussus. restituisse te dixisti, nego me ex Praetoris decreto restitutum esse. Ac paulo post. Si Praetor non distinxit locum, quo me restitui iuberet, & restitui iussit, non sum ex Edicto restitutus. Talia caetera quoque putem interdicta, sive exhibitoria sive prohibitoria, sive mista. Horum autem quae magis imperii sunt, quam iurisdictionis, altero tantum iuris civilis loco mentione fit, in l. 26. videlicet, ea quae. ad municip. Paulus ait. Ea quae magis imperii sunt quam iurisdictionis, magistratus municipalis facere non potest. Magistratibus municipalibus non permititur in integrum restituere, aut bona rei servandae causa iubere possidere, aut dotis servandae, vel legatorum servandorum causa. [17.] Qui locus valde lubricus est. Primum enim, quomodo magistratus municipalis, quae magis imperii sunt quam iurisdictionis facere non potest? An non magis imperii sunt quam iurisdictionis, iubere cavere stipulatione Praetoria, & mittere

in possessionem? At utrumque hoc magistratis municipalibus Praetor iniunxit. Vlpianus in l. 4. dies. de dam. infect. §. 3. [18.] *Duas ergo res magistratibus municipalibus Praetor, vel Praeses iniunxit, cautionem, & possessionem, caetera suae iurisdictioni reservavit.* Idem in l. 1. eod. tit. *Cum res damni infecti celeritatem desideret, ideo magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putavit.* Si ergo magistratis municipalibus Edicto in perpetuum Praetor concessit, ut possint iubere cavere, & mittere in possessionem, quae magis imperii quam iurisdictionis esse constat, [19.] negari non potest, quin municipales magistratus possint facere, quae magis imperii sunt quam iurisdictionis. Sed dicet aliquis, haec ex se se facere magistratum municipalem non posse. [20.] Quasi vero id tantum posse dicamur, quod ex nobis possumus. Praetor Vrbis, Praeses, Legatus, cui mandata iurisdictionis est, tutores dare posse dicuntur, nominatim tamen iis tutoris datio conceditur. [21.] Proconsul, Propraetor, Praeses, Legatus, cui mandata iurisdictionis est, iudices dare possunt, at suo iure non possunt: legis enim beneficio & concessu id possunt. Tum vero quid interest inter ea, quae magis imperii sunt, quam iurisdictionis, & quae contra? ut illa magistratus municipalis facere non potest, ita neque haec potest: ut illa concessu Praetoris facere potest, ita & haec facere potest: specialiter namque mandari possunt l. 4. cognitio de off. eius cui &c. [22.] Haec igitur differentia erit, quod quae imperii magis sunt, quam iurisdictionis, quia causae cognitionem non desiderant, facere possunt magistratus municipales, hoc est, non sunt incapaces huiusc iurisdictionis. Itaque nihil absurdum fecit Praetor, cum duas eis res Edicto concessit, cautionem, & missionem in possessionem. Eas vero res, quae causae cognitionem desiderant, absurde fecisset, si magistratibus municipalibus in perpetuum dedisset (non dico mandasset) incapacibus scilicet huiusc iurisdictionis. Vt enim Paulus scribit, *ubicunque causae cognitio necessaria est, ibi Praetor desideratur.* [23.] Tribunal namque causae cognitio requirit. Itaque Vlpianus in l. dies 4. iam citata. §. 4. *Si forte duretur non caveri, ut possidere liceat, quod causa cognita fieri solet, non Duumviros, sed Praetores, vel Praesides permisuros: item ut ex causa dece-*

datur de possessione. Et Paulus in hac ipsa l. 26. ea quae ad municip. *Magistratibus municipalibus non permittitur in integrum restituere, aut bona rei servanda causa iubere possidere &c.* Sed de hoc alias considerabimus. [24.] Superest videamus, quamobrem in l. nostra appositorum sit, stipulatione Praetoria. Et propter iudiciale appositorum videtur. Nam & iudex cavere iubet de dolo, de persequendo servo, qui in fuga est, cum expediri res aliter non potest. §. 1. *iudiciales. de divis. slip. in Inst.* Iudicis autem imperium non est, argumento l. 27. *obligaciones. de act. & obl. de quo iam antea diximus.* Quare eius iussiones non erunt magis imperii, quam iurisdictionis. [25.] Illud quoque praetermittendum non est, quem Praetor in possessionem mittit, non possidere, sed magis rerum custodiam habere l. 12. *cum legati, quibus ex caus. in poss. eat. l. 5. is cui. ut leg. seu fideicom. servan. &c. l. 3. §. ult. de acquir. poss. & l. 10. si quis ante. §. 1. idem Pomponius eodem tit.* Neque obstat. l. 5. *Praetoris officium. de dam. inf.* Vbi dicitur *Praetoris officium esse, ut missus in possessionem, etiam eam per longum temporis spacium in suum dominium capere possit.* Nihil enim eo loco aliud dicit Iureconsultus, quam Praetorem, non Duumviros, missum in possessionem iubere possidere. Id quod & in l. 4. dies §. 4. *si forte, dictum faerat.* Itaque intelligitur l. 12. *iis qui. eod. tit. Iis, qui pignori rem acceperunt, potior est is, cui damni infecti non cavetur, si possidere, & per longum tempus rem capere ei permisum fuerit,* hoc est, si possidere iubeatur. [26.] Hic enim potest usucapere: creditor autem nunquam usucapit, nisi forte ex causa iudicati pignus captum sit. Licet enim huiusmodi pignus vendi potius, quam iure dominii possideri consuevit, tamen si per calliditatem condemnati inveniri emptor non possit, autoritate Principis dominium creditorum addici solet l. ult. *si in cau. iud. pig. cap. sit. C.* [27]. Notandum tamen est, solum Principem id facere posse. Vnde titulum habemus, *de iure dominii impetrando.* [28.] Licet autem missus in possessionem non possideat, ius tamen pignoris habet l. 26. *non est mirum. de pig. act.* Qui autem iubetur possidere, & rem sibi habere, is dominus rei fit l. 1. *de fundo dot.* & l. 5. *sed si res. com. divid.* Et haec quidem ad Legem iubere cavere sufficiunt.

A D L . V.

IVLIANVS Lib. I. Digest.

More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.

S V M M A R I V M.

1. *Generalis mandata Iurisdictio rursus mandari nequit.*
2. *Tuum enim quod non est, alii mandare non potes.*
3. *More maiorum Iurisdictio mandatur.*
4. *Mandata Iurisdictio beneficium est.*

OVEANVS. [1.] Quibus vel in Vrbe, vel in provincia generalis mandatur iurisdiction, eos mandare rursum iurisdictionem posse, negat Julianus. More nanque maiorum (qui mandandae iurisdictionis licentiam dat rei nulla lege permisae) is solum mandare iurisdictionem potest, qui eam suo iure habet, hoc est, ipsi magistratus, non ii, qui a magistribus mandatam iurisdictionem accipiunt. Quod summam rationem habet. [2.] Quomodo nanque, quod tuum non est, quod tibi proprie datum non est, sed commissum tanquam vicario exercendum, alii mandare possis? Neque vero, ut id possis, is, a quo iurisdictionem accepisti, facere valeat. Videbitur fortasse aliqui dicere Julianus, eum duntaxat iudicem dare posse, qui suo iure iurisdictionem habet: sed male. Nam neque Proconsules more maiorum iudices dant, sed lege, ut scribit Paulus in l. 12. cum praetor. de iud. qui tamen suo iure non alieno beneficio iurisdictionem habent: & Legati, qui alieno beneficio iurisdictionem habent: & ii, quibus in Vrbe Praetor iurisdictionem suam mandat, iudices dare possunt. [3.] Porro autem, quod hic Julianus ait *more mai-*

rum mandari iurisdictionem, Papinianus quoque scribit in l. 1. §. 1. qui mandatam. de off. eius cui &c. Qui mandatam (ait) iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed eius, qui mandavit, iurisdictione utitur. Verius est enim *more maiorum iurisdictionem transferri &c.* More autem maiorum quod fit, sine lege fit, ut & quod moribus licere dicitur l. 32. de quibus. de leg. & senatusconsul. l. 9. omnes populi. de iustit. & iur. l. 12. cum praetor. de iud. l. 39. fororis. de ritu nup. l. 25. magistratus. ad municip. Vnde etiam *moribus recepta ea dicitur substitutio*, quae *legitima & vulgaris* non est, quemadmodum scripsimus ad l. 4. iam hoc iure. de vulg. & pupil. subst. quem commentarium brevi edemus. Extremum illud est in l. nostra, *Non alieno beneficio.* [4.] Scire igitur oportet, alieno beneficio habere iurisdictionem, qui mandatam habent, idque vere beneficium esse. Nec enim cogitur magistratus iurisdictionem cuiquam mandare, Vlpianus in l. 6. solet de off. proconsulis & leg. Sicut autem mandare iurisdictionem, vel non mandare, est in arbitrio Proconsulis: ita adimere mandatam iurisdictionem licet quidem Proconsuli, non autem debet inconsulto Principe hoc facere. Et haec ad Legem more.

A D L . VI.

PAVLVS Lib. II. ad Edictum.

Et quia nec principaliter ei iurisdictio data est, nec ipsa lex defert, sed confirmat mandatam iurisdictionem, ideoque si is, qui mandavit iurisdictionem, deceperit, antequam res ab eo, cui mandata est iurisdictio, geri coepit, solvi mandatum, Labeo ait, sicut in reliquis causis.

S V M M A R I V M.

1. *Mortuo mandante mandata Iurisdictio cessat.*
2. *In iis tamen, quae ante mortem gesta sunt, durat.*
3. *Ante litis contestationem res in iudicium non deducta videtur.*
4. *Mai-*

4. *Mandantis morte mandatum solvitur.*
5. *Morte Legati Iudicis a Legato dati Iurisdictio extinguitur.*
6. *Principalis Iurisdictio propria, mandata aliena.*
7. *Is, cui mandatur, principalem Iurisdictionem*

OVEANVS. [1.] Quia is, cui mandata est iurisdictio, alienam iurisdictionem exercet, mortuo eo, cuius iurisdictio est, mandatum solvitur, nisi in iis, quae geri coeptra sunt ante eius mortem. Et haec sententia legis nostrae est. Quin & iudicumdatorum ab eo, qui mandatam iurisdictionem accepit, iurisdictio expirat eius morte, non qui eos dedit, sed eius, a quo hic iurisdictionem mandatam acceperat. [2.] Hoc autem ita, si res coram iudice ante eius mortem agi coeptra non sit: tum enim etiam eo mortuo, iudicis durat iurisdictio. Agi autem incipit res lite contestata. *Tum enim iudex per narrationem negotii causam audire incipit*, ut scribit Imperator l. 1. Cod. de litis contest. [3.] Neque videtur ante litis contestationem res in iudicium deducta ex eadem lege. Tum vero ante litis contestationem recusari iudex potest: quare nondum eius esse ulla videtur in litigatores iurisdictio l. nemo 13. de iurisdiction. omn. iud. C. Iudicis igitur, a Legato dati, non extinguitur Legati morte iurisdictio, sed Proconsulis, qui iurisdictionem Legato mandaverat: ut non tam Legatus quam Proconsul iudicem dare videatur, eique iurisdictionem mandare. [4.] Morte nanque mandantis solvi quodvis mandatum constat, si res integra adhuc est §. recte. 9. de mandat. in Inst. [5.] Morte autem Proconsulis iudicis a Legato dati extinguitur iurisdictio, non morte Legati. Ipse ergo Proconsul, non Legatus, iudici mandasse iurisdictionem videbitur. Sed verba videamus. Paulus ait. *Et quia nec principaliter ei iurisdictio data est.* [6.] Mandatam enim tantum habet: principalis penes magistratam, qui mandat, remanet l. 58. de iud. Principalis propria est, mandata aliena. A principali pendet mandata, & ea, quam qui mandatam accepit dat, hoc est, iudicium specialium, quos is dat, cui mandata iurisdictio est. Principalis eius duntaxat, qui habet, morte extinguitur: suo enim iure habet, & lex, quae de imperio magistratum est, nunquam interit. Mandata ut ab arbitrio pendet mandantis, ita cum eo extinguitur, argumento institoris a tute praepositi, cuius mortuo tute durat mandatum l. si quis mancipiis 17. §. si impubes 2. de instit. act. Paulus ait. *Nec ipsa lex defert.* [7.] Principalem ergo iurisdictionem is, cui mandatur iurisdictio, non habet. Qui enim mandat, principalem non dat, neque vero dare potest. Nulla lex iurisdictionem ei dat: solis nanque magistratibus iu-

- non habet.
8. *Iurisdictio aut a magistratu aut a lege tribuitur.*
9. *Quomodo Iudicis a Legato dati morte Proconsulis expiret potestas.*

risdictionem lex dat. [8.] Aliunde quam a magistratu, vel a lege iurisdictionem habere non potest: ergo praecipuam iurisdictionem non habet is, cui mandatur iurisdictio, sed penes eum, uti iam diximus, remanet magistratum, cuius morte & eius, qui mandatam iurisdictionem suscepit & eius, qui ab hoc porro accepit, potestas extinguitur. [9.] Sed non immerito dubitaverit quis, quomodo iudicis a Legato dati morte Proconsulis expiret potestas, cum lex dandi iudicis licentiam Legato tribuat, ex Paulo in l. cum Praetor 12. de iud. Paulus lib. 18. ad Edict. *Iudices autem dare possunt, quibus lege, vel senatusconsulto, vel constitutione conceditur.* lege, sicut Proconsul. *Is quoque, cui mandata est iurisdictio, iudicem dare potest, ut sunt Legati Proconsulum.* Cum ergo Legatis Proconsulum lege, vel constitutione, vel senatusconsulto, quae legis vim habent, tributum sit ius hoc dandorum iudicium, ipsorum morte Legatorum deberet iudicium extingui iurisdictio. Sed magis est, ut Proconsulum morte mandatum solvatur. Non enim Legatis concessum est iudices dare, sed iis, quibus mandata est iurisdictio. Itaque si Legato Proconsul non mandet iurisdictionem, Legatus iudices dare non potest. Idem Paulus in l. legatus. 12. de off. Proconsul. *Legatus, mandata sibi iurisdictione, iudicis dandi ius habet.* Neque hoc duntaxat ius ita habent, si mandata eis sit iurisdictio. Nihil proprium habent, nisi a Proconsule eis sit mandata iurisdictio, ut scribit Pomponius in l. legati. 13. de off. Procons. & legat. Cum igitur ius hoc ita habeant Legati, si eis mandetur a Proconsule iurisdictio: hoc autem mandatum, ut caetera omnia, morte mandantis solvatur, non potest non extingui morte Proconsulis iudicium a Legato datorum iurisdictio. Paulus ait. *Sed confirmat mandatam.* Confirmare mandatam iurisdictionem lex videtur, cum ei, cui mandatur, tribuit, ut iudices dare possit: cum Legato, cui mandata est iurisdictio, dat & tutoris dandi ius, & de suspecto tute cognitionem. Paulus ait. *Ideo si is, qui iurisdictionem mandavit, decesserit.* Idem dicendum est, si potestate abierit, vel a Principe potestate privetur. Paulus ait. *Antequam res ab eo, cui mandata est iurisdictio, geri cooperit.* In iis igitur rebus, quae ante Proconsulis mortem coeptra a Legato geri sunt, mandatum non solvitur. Coeptra autem geri videntur, cum a litigatoribus aditus est, argumento l. si convenerit 18. in nostro titulo. Quod secus est in dato iudice, uti iam diximus, arg. l. si cum 22. §. eo autem. 5. sol. matr. & haec de Lege & quia.

AD L. VII.

VLPIANVS Lib. tertio ad Edict.

Si quis id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod (prout res incidit) in Albo, vel in charta, vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruperit: datur in eum quinquaginta aureorum iudicium, quod populare est. Servi quoque, & filiifamilias verbis Edicti continentur: sed & utrumque sexum Praetor complexus est. Quod si dum proponitur, vel ante propositionem quis corruperit, Edicti quidem verba cessabunt. Pomponius autem ait, sententiam Edicti ad haec porrigitam esse. In servos autem, si non defendantur a dominis, & in eos, qui inopia laborant, corpus torquendum est. Doli mali autem ideo in verbis Edicti fit mentio, quia si per imperitiam, vel rusticitatem, vel ab ipso Praetore iussus, vel casu aliquis fecerit, non tenetur. Hoc vero Edicto tenetur, & qui toluit, quamvis non corruperit: item & qui suis manibus facit, & qui alii mandat. Sed si alius sine dolo malo fecerit, alius dolo malo mandaverit, qui mandavit, tenebitur. Si uterque dolo malo fecerit, ambo tenebuntur. Nam et si plures fecerint, vel corruperint, vel mandaverint, omnes tenebuntur.

S V M M A R I V M.

1. Cursim verba legis explicantur.
2. Ante Adrianum Praetoris iurisdictionis arbitria fuit.
3. Adrianus iussit componi Edictum perpetuum.
4. Edictum perpetuum qui corrumpit, Praetoris imperium contemnit.
5. Cur in eos, qui Album Praetoris corrumpunt, Aquilia non detur.
6. Aurei aestimatio.
7. Reale monetae nomen ab aere dictum.
8. Popularia iudicia quae.
9. Quando Praetor, merum imperium qui tamen non habet, graviter coercent & quas personas.
10. Poenam pecuniariam qui propter egestatem eludit, corpore puniendus.

OVEANVS. [1.] Caput hoc nullam obscuram habet sententiam. Satis igitur erit cursim verba explicare. Ait Vlpianus. *Iurisdictionis perpetuae causa, non quidem prout res incidit.* [2.] Praetoria iurisdictionis ante tempora Adriani imperatoris arbitraria fuit, edicebatque quisque, ut volebat. Quod Praetoris honori concedebatur, ut in suum annum duntaxat posset ius constituere. [3.] Adrianus Edictum componi iussit, ex quo Praetores in posterum semper ius dicerent, eoque *perpetuum Edictum* est appellatum. Composuit autem, uti scribit Imp. l. 2. de veter. iur. encl. C. Salvius Julianus, clausulasque quasdam de suo addidit, quae novae sunt appellatae l. qui duos. 3. de coniung. cum emanci. lib. &c. [4.] Hoc Edictum qui corrumpit, Praetoris imperium contemnere videtur. Quae autem aliis de rebus Edicta Praetores proponunt, ut citatorium, peremptorium, de quibus in tit. de iud. l. ad peremptorium 68. cum sex legibus sequentibus, haec inquam Edicta, quia privatae

rei ergo proponuntur, qui corrumpit, Praetorem non tam aperte contemnere videtur. Propositum erit. loco publico affixum. Ita sumitur in l. 2. de orig. iur. in l. sed si pupillus 11. de inst. act. Vnde in C. Iustiniani leges plurimas videmus dici *propositas*: hoc enim notant duo PP. Suetonius in *Caligula*. cap. 41. *Edicta & litteris minutissimis, & locis angustissimis proposuit*. Cicero ad Att. Lib. II. cap. 19. Bibuli *Edicta ita leguntur, ut quo loco proponuntur, transire non possimus*. *Quinquaginta Aureorum.* [5.] Sed cur non *Aquila* datur in eos, qui corrumpunt Album Praetoris, cum in eos, qui vinum, vel quamvis aliam rem corrumpunt, detur? Et verius est, Aquilam in eos dari, qui alienam rem corrumpunt, in l. si servus. 27. §. inquit lex 13. ad l. Ag. Praetoris autem Edictum in nullius bonis est. [6.] Porro autem *Aureus* mille HS. ab Imperatore aestimatur in tit. de succes. lib. in Inst. HS. autem mille, magnum unum faciunt: quare *Aureus & Sestertium* idem esse videntur. *Aureus* porro duobus Hispanicis Ducatis & semis pender, eoque pondere vetera sunt aurea numismata. Quo pondere per-

cussus est annis superioribus in Lusitania nostra aureus numus ab Invictissimo rege IOANNE III. domino meo (*Sanctum Thomam* vocant) valetque mille Realibus aeris, ut nos loquimur. [7.] *Reale* sex oboli faciunt, quem *parvum Sestertium* suisse puto. *Reale* autem non a *rege* dictum puto, sed ab *aere*: ut quod nos dicimus patrio sermone, *mil reis*, veteres *mille aeris* dixisse videantur. Sed de Aurei, Sestertii magni & parvi aestimatione scripsimus lib. II. Lect. Var. Quinquaginta igitur aureorum iudicium dabatur in Edicti corruptores. Poenae autem huius pars actori dabatur, pars fisco inferebatur l. lege *Cornelia* 25. de S. C. Sylla. Quod populare est. [8.] *Popularia iudicia* sunt ea, ad quae quivis de populo accedere potest. Publicae nanque utilitatis quivis de populo vindex esse potest, & vero deberet. Cum tamen plures agere volebant, magis idoneo actio dabatur: quod iudicij genus *Divinatio* appellabatur. Hoc autem iudicium populare a publico eo differt, quod publicum iudicium populi sit, & lege publicorum iudiciorum constitutum, hoc est, lege, quae alicuius rei quaestionem ad populum pertinere voluisse, quemadmodum scribit M. Tullius in *Praetura Urbana*, de quo ante iam diximus. *Servi quoque & filiifamilias*. quamvis proprium nihil habeant. Nam pro filiis parentes, pro servis domini, qui defensionem suscepserunt, solvunt: si non suscepserunt, tum corpus servi torquetur, ut mox scribit. Sententiam Edicti. unde actiones utiles nascuntur, de quibus scripsimus ad l. si mensur. 5. si men. fal. mod. dix. quem commentarium de Actionibus brevi edemus. In servos autem, si non defendantur a dominis, & eos, qui inopia laborant, corpus torquendum est. Ita Vlpianus in l. I. §. generaliter 3. de poen. Generaliter placet in legibus publicorum iudiciorum, vel privatorum criminum, qui extra ordinem cognoscunt Praefecti, vel Praesides, ut eis, qui poenam pecuniariam egentes eludunt, coercitionem extraordinariam indicant. Idem in l. si quis. 35. de iniur. Si quis iniuriam atrocem fecerit, qui contemnere iniuriarum iudicium possit ob infamiam suam & egestatem, Praetor acriter exequi hanc rem debet: & eos, qui iniuriam fecerint, coercere. Paulus in l. quod si minor. 24. §. si servus. 3. de minor. Servum, qui circumscriptit minorem, si in rem domini nihil verit, si ex suo peculio non satisfacit, verberibus castigari ait, aut noxae dedi. In l. si quis. 35. de iniur. & l. quod si minor. 24. de minor. [9.] Praetorem videmus coercere & graviter coercere. Quomodo igitur in l. ult. de in ius vocan. libertum, qui Praetoris iniussu pa-

tronum in ius vocavit, inopia laborantem, ad Praefectum Vrbi castigandum remittit? Quod & facere debere videtur, ut iam antea scripsimus, cum merum ipse imperium non habeat. Dicendum igitur est, in servos, aut viles ob infamiam & egestatem personas, cum pecuniariam poenam eludunt, hoc Praetorem posse. Argumento illud fuerit, quod & magistratibus municipalibus coercitio illa gravissima ultimi supplicii in servos denegatur, modica non denegatur l. magistratibus 12. in nostro tit. In alias vero personas hoc Praetori non licet. Itaque & in l. ult. de in ius vocan. libertum ad Praefectum Vrbi remittit Praetor, & tutores & curatores, qui male in tutela sive cura versati sunt, in l. I. §. solent 7. de off. Praef. Vrb. de quo iam antea scripsimus. In servos igitur Edicti corruptores, si pro eis non solvant domini, torquendum corpus est. Sed cur noxae etiam non deduntur, ut in l. citata, quod si minor? Sed verius est, hic dedi noxae non posse. Cui enim damnum dederunt? Quid filiosfamilias fiet, si inopia pater labore? Et putem, ex hoc Edicto corpus torquendum. Cur ergo in l. quod si minor. servus, qui non satisfacit minori dolose circumscripto, verberibus castigatur: filius autem familias duntaxat condemnatur, & executio fit, ut ACCVRSIUS scribit, cum aliquid habere incipit? Et dicendum videtur, hic factum poena notari, quae, ut diximus, fisco infrena est: illic agi de restituendo eo, in quo filiosfamilias dolo minorem circunvenierat, cui rei nulla poena est constituta. [10.] Vbi autem certa poena pecuniaria maleficio constituitur, qui eam propter egestatem eludit, corpore puniendus est, & coercendus. Quin & si poena non sit constituta, servi autem persona interveniat, cuius dolus probetur, vel verberibus castigatur, vel noxae deditur. Ponamus, patrem inopia non laborare, nolle tamen pro filio solvere. Et puto, non interesse, quomodo poena non solvatur, & ideo filium coercendum, sive inopia pater labore, sive pro filio nolit solvere. Hoc Edicto tenetur & qui tollit, quamvis non corruperit. Actione utili, non directa. Ut autem ex eodem Edicto & utiles & directae actiones oriuntur, ita eodem modo concipiuntur. De quo in Commentario nostro de Actionibus scripsimus. Vel corruperint, vel mandaverint. Vtrum interpretis verba haec sunt? Et illud satis erat, Nam et si plures fecerint; Sed verius est, non proprie facere videri, qui mandavit, arg. l. si familia 9. in fine, hoc nostro titulo. Et haec ad Legem si quis.

AD L. VIII.

CAIVS Lib. I. ad Edictum.

Adeo quidem, ut non sufficiat, unum eorum poenam luere.

S V M M A R I V M.

1. Poena ob delictum pluribus imposta a singulis solida exigitur.

OVEANVS. [1.] Poena, quae delictis imponitur, si plures deliquerunt, a singulis solida exigitur l. item Mela II. §. sed si plures 2. ad l. Aquil. & si cum uno agatur, ait Vlpianus, caeteri non liberantur. Nam ex lege Aquilia, quod alius praestitit, alium non liberat, cum sit poena. Illud autem, *Si cum uno agatur*, intelligo, si

2. Ab uno quando caeteri liberentur?

ab uno exigatur ex l. & quidem 3. cum l. seq. de iis, qui deiecer. vel. effuder. ex l. 1. §. penult. de exercit. act. l. idem erit. 14. de inst. act. & l. peculium. 3. §. ult. de pecul. [2.] Vbi tamen ad id, quod interest agimus (quod quidem non poenam, sed utilitatem nostram respicit) si ab uno exactum fuerit, caeteri liberantur l. 1. de eo, per quem factum est &c.

AD L. IX.

PAVLVS Lib. III. ad Edictum.

Si familia alicuius Album corruperit, non similiter hic edicitur, ut in furto, ne in reliquos actio detur, si tantum dominus (cum defenderet) unius nomine praestit, quantum liber praestaret: fortasse, quia hic & contempta Praetoris maiestas vindicatur, & plura facta intelliguntur: quemadmodum &, cum plures servi iniuriam fecerunt, vel damnum dederunt, plura facta sunt, non (ut in furto) unum. Octavenus hic quoque domino succurrendum ait. Sed hoc potest dici, si dolo malo curaverit, ut ab alio Album corrumperetur: quoniam tunc unum consilium sit, nec plura facta. Idem Pomponius libro decimo nstat.

S V M M A R I V M.

1. Quot delinquentium personae, tot delicta numerantur.
2. Praetori semper prae oculis est aequitas.
3. An idem, quod Proconsul in furto a familia facto observat, etiam in actione damni iniuria observandum.
4. Iniuriae gravius quam damna pecuniaria sentiuntur.

OVEANVS. [1.] Quot delinquentium personae sunt, tot delicta numerantur, & tot facta intelliguntur, & a singulis, ut iam diximus, solida poena exigitur. Neque interest servi sint, qui delinquunt, an liberi: & servi plurium dominorum, an unius, nisi in furto: quod si ali-

5. Quae sit diversitas inter damnum a familia datum, & furtum, & iniuriam.
6. In paribus causis paria iura aequitas desiderat.
7. Ex Edicti ratione quod fit, ex Edicto fit.
8. Patronorum tutela quare legitima dicatur.
9. Mandare & facere non paria sunt.

cuius familia faciat, Praetor, [2.] cui semper prae oculis aequitas est, ne dominus omnes noxae dedens, aut pro singulis solidam litis aestimationem solvens, omnibus fortunis revertatur, utilissime edixit, retenturum dominum familiam, si tantum offerat, quantum si unus liber furtum fecisset, quemadmodum scribit Vlpianus in l. 1. si fami. furt. fec. &c. facit. l. illud. 32.

ad l. Aq. Cuius Edicti rationem Iureconsulti ad damnum a familia datum traxerunt. Vlpianus in l. 1. si famil. &c. iam citata. Si plures servi damnum culpa dederint, aequissimum est, eandem facultatem domino dari. Caius in l. illud, iam citata. [3.] Illud quae situm est, an quod Proconsul in furto observat, quod a familia factum sit, id est, ut non in singulos detur poenae persecutio, sed sufficiat id praestari, quod praestandum foret, si id furtum unus liber fecisset, debeat & in actione damni iniuria observari. Sed magis visum est, idem esse observandum, & merito. Cum enim circa furti actionem haec ratio sit, ne ex uno delicto tota familia dominus careat, eaque ratio similiter in hac actione damni iniuria interveniat, sequitur, ut idem debeat existimari, praesertim, cum interdum levior sit haec causa delicti, veluti si culpa & non dolo damnum detur. Haec Caius. Eodem ergo prorsus iure sunt furtum & damnum datum: quorum utrumque si a pluribus, vel a liberis, vel servis, plura facta intelliguntur, & a singulis in solidum poena exiguntur. Apud Terentium Phormio Chremeti & Demiphoni se per vim retinentibus, in Phorm. Ac. v. sc. viii. vs. 90.

Vna iniuria est

Tecum. Chr. lege agito ergo. Phor. altera est tecum, Chreme.

Si autem a familia fiat, propter eam rationem, quam diximus ex Iureconsultis, unum factum intelligitur: quia non plus nomine familiae dominus praestat, quam si unus liber fecisset. Quod secus in iniuria est a familia facta. [4.] Plura nanque facta intelliguntur, propterea quod gravius iniuriae, quam damna pecuniaria sentiuntur. Vnde Caius in l. si plures 34. de iniur. Si plures, inquit, servi aliquem simul caeciderint, aut convicium alicui fecerint, singulorum proprium est maleficium: & tanto maior est iniuria, quanto a pluribus admissa est: immo etiam tot iniuriae sunt, quot personae iniuriam facientium. Quae lex de familia intelligenda est. Nulla enim dubitatio est, plures plurium dominorum servos meliore esse iure, quam plures liberos, non debere. At si plures liberi faciant iniuriam, plura facta intelligi constat. In familia illa ratio esse videbatur, quae Praetorem movit, ut in furto a familia facto, unum factum intelligeret. Sed quoniam, ut diximus, omnibus pecuniariis damnis, si simul omnia conferantur, contumelia & iniuria gravior est, non potest Praetoris ratio ad iniuriam a familia factam accommodari. Idem ergo in iniuria a familia facta, quod in Albo a familia corrupto, iuris esse statendum est, ut in utroque plura facta intelligantur. Itaque ait Iureconsultus, Et plura facta intel-